
COMUNE DI BAISO
PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N.Generale 349 del 16/12/2024 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI E 
ASSOCIAZIONI GIOVANILI DA REALIZZARE ENTRO IL 30.06.2025:
“GREAT-GIOVANI REALTÀ ATTIVE: AZIONI LOCALI NEL DISTRETTO UNIONE
TRESINARO SECCHIA”



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI E 
ASSOCIAZIONI GIOVANILI DA REALIZZARE ENTRO IL 30.06.2025:
“GREAT-GIOVANI REALTÀ ATTIVE: AZIONI LOCALI NEL DISTRETTO UNIONE 
TRESINARO SECCHIA”

VISTO il provvedimento sindacale n.30  del 02.12.2024 di nomina della Dott.ssa Ugoletti Giorgia 
in qualità di Responsabile del Servizio Alla Persona; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del Servizi alla Persona;

PREMESSO che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2023, avente ad oggetto “Approvazione
del Documento Unico di Programmazione (DUP) Anni 2024-2026” sono state indicate le
azioni per la predisposizione del contenimento delle spese;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

- con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  g.  8.01.2024  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e sono state assegnate le risorse finanziarie, umane
e strumentali ai Responsabili di Settore e al Segretario Comunale;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.  12 del 29/01/2024, è stato approvato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 con cui sono assegnati gli obiettivi
ai Responsabili dei Settori e in cui è inserito il Piano per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2024-2026 e successive modifiche ;

RICHIAMATE:
-  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 denominata “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato degli interventi e dei servizi sociali”, che prevede, all’articolo 20, la ripartizione da parte
dello  Stato  delle  risorse  del  Fondo  nazionale  per  le  politiche  sociali,  per  la  promozione  e  il
raggiungimento  degli  obiettivi  di  politica  sociale;
- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, dove l’articolo 27 disciplina
l’elaborazione ed approvazione del “Piano regionale degli interventi e servizi sociali” e s.m.i.;
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Legge finanziaria dello stato 2007” ed in particolare l’articolo
1,commi 1250, 1251, 1259, 1260 e 1264, che ha istituito il Fondo per le politiche della famiglia, il
Piano straordinario di intervento per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi e
il  Fondo  per  le  non  autosufficienze;
-  la  Legge  Regionale  14/2008  “Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani  generazioni”;
- l'Intesa tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ai
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per l’anno 2023
del “Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art.19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" sancita in sede di
Conferenza  Unificata  Rep.  n.  202/CU,  in  data  20  dicembre  2023.



RICHIAMATA 
•  con Delibera di  Giunta Regionale n.  1069 del  11.06.2024 “Assegnazione delle  risorse per  la
realizzazione degli interventi previsti dal piano operativo in materia di politiche giovanili per l'anno
2023  denominato  "GECO  13"  ai  sensi  dell'Intesa  Rep.  202/CU  del  20  Dicembre  2023  tra  il
Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali” sono stati assegnati
all'Unione Tresinaro Secchia complessivi € 25.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 251/2024, avente per oggetto “Approvazione della
proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l'anno 2024 denominata GECO 13”, ai
sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023”
con  la  quale  è  stata  prevista  l’attivazione  di  azioni  locali  di  sostegno  a  progetti  direttamente
realizzati da giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del terzo settore, individuati
e sviluppati di concerto con gli Enti locali, per intercettare prioritariamente i giovani nei territori
decentrati e montani della Regione con modalità innovative, creative ed originali; 

CONSIDERATO CHE, a seguito del raccordo con la Regione e con gli assessorati alle Politiche
Giovanili dei Comuni, l’Unione Tresinaro Secchia ha presentato, in qualità di capofila, una proposta
progettuale alla Regione prot.0553814 del 30/05/2024 per sostenere attività e iniziative proposte da
giovani del territorio in relazione al Fondo GECO 13, di cui al punto precedente;
 
EVIDENZIATO:
• che, con riferimento ai finanziamenti sopra riportati e a seguito di confronto tra i Responsabili per
le  politiche  giovanili  dei  comuni  appartenenti  all'Unione  Tresinaro  Secchia,  in  occasione
dell'incontro del 09.10.2024, si è stabilito di ripartire in parti eguali il finanziamento di cui alla
DGR  n.  1069  del  11.06.2024,
prevedendo, per arrotondamento,  l'assegnazione di € 4.166,00 ai  comuni di Baiso, Casalgrande,
Castellarano, Rubiera e Viano e di € 4.170,00 al Comune di Scandiano.

RITENUTO  opportuno  concretizzare  il  sostegno  a  progetti  direttamente  realizzati  da  giovani,
gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del terzo settore, attivando un avviso pubblico per
la concessione di contributi a sostegno di iniziative giovanili da realizzare entro il 30.06.2025:
 
SPECIFICATO CHE, con un gruppo di lavoro costituito con referenti tecnici dei Settori comunali
alle Politiche Giovanili, sono stati elaborati il Testo dell’Avviso dal titolo “GREAT: Azioni locali
nel Comune di Baiso” (Allegato A) e la modulistica necessaria alla presentazione della domanda di
partecipazione e della proposta progettuale (Allegato B), allegati al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale; 

ATTESO  che con nota del  Unione Tresinaro Secchia ha comunicato la volontà di trasferire  al
Comune di Baiso la quota complessiva pari ad Euro 4.166,00 per la realizzazione del progetto nel
Comune di Baiso;

DATO  ATTO  CHE il  presente  provvedimento  è  conforme  al  Dlgs  82/2005,  Codice
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

VISTO l'art. 107 del TUEL;

VISTO l’art. 151 comma 4 del TUEL;

DETERMINA



1. DI  ACCERTARE  al  Titolo  2  Tip.  0101  Cat.  02  Cap.  2120  ad  oggetto  “Contributi  da
Comuni”  codice 377/2024 Ad oggetto “Progetto Geco” la somma di € 4.166,00 trasferita
da Unione Tresinaro Secchia 

2. DI PRENOTARE la spesa di € 4.166,00 per la realizzazione del Progetto Geco - GREAT
Giovani  Realtà  imputandola  alla  missione 5 programma 2,  titolo  1 macroaggregato 104
codice bilancio 5.02.1.0104 peg. 4100 a oggetto “Contributi per attività culturali”;  

3.  DI APPROVARE, quali allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
la seguente documentazione:

– l’Avviso  relativo la bando  azioni locali progetto “Great” (allegato a));
– il modello di istanza  (allegato b));

4. 4.  DI  PUBBLICARE  il  presente  avviso  e  il  fac-simile  di  domanda,  con  scadenza  il
28/12/2024  alle  ore  23.00  sul  sito  dell'amministrazione  comunale
http://www.comune.baiso.re.it e all'albo pretorio on line.

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta all’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
151 comma 4 del D.Lgs. 267/00.

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7. DI DISPORRE CHE, al  fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente
atto,  unitamente agli  allegati,  avvenga tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune e
pubblicazione  tramite  link  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
"Amministrazione trasparente".

  

  

Responsabile V° Settore 

Giorgia Ugoletti / InfoCert S.p.A. 


